Restituzione, Log.; *Restituzione*.

O restitutione, o condemnatione. *O restituzione o condannaione.* Lat. Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, S. Agost.

Ricchesa, Riccu, Dial. Com.; *Ricchezza, Ricco*.

Sa ricchesa male guvernada pagu durat. Ital. *Ricchezza mal disposta a povertà si accosta*, Pesc.

Qui hat pius richesas hat pius pensamentos. *Chi ha più ricchezze ha più pensieri.* Cioè fastidi. Gr. Curas pariunt divitiarum, Anacr.

Sas richesas component finzas su macchine. *Le ricchezze occultano anche la pazzia.* Cioè per le ricchezze è rispettato anche il pazzo.

Trabagliende si acquistano sas richesas. *Lavorando si acquistano le ricchezze.* Ebr. Anima sedulorum pinguis fiet, Proverb. XIII, 4. S'intende per l'*anima* la persona, secondo l'ebraismo, e per *pinguis* le ricchezze.

Sas richesas sunt s'amparu de sos sabios. *Le ricchezze sono l'appoggio dei savi.* Ebr. Corona sapientum divitiarum ipsum, Proverb. XIV, 24. Ital. *Le ricchezze sono più apprezzate quando sono unite colla virtù.*

Su riccu est appretiadu dai totu. *Il ricco è apprezzato da tutti.* Il ricco onesto.

Qui est contentu est riccu, et fora de pinnicu. *Chi è contento è ricco senza pensiero.*

Su riccu o est iniquu, o bendet de s'iniquu. *Il ricco o è iniquo, o vende dell'iniquo.* Lat. Dives aut est iniquus, aut iniqui haeres, S. Girol.

Su riccu pius nd'hat, plus nde disizat. *Il ricco più ne ha, più ne desidera.* Lat. Quo plus sunt potae, plus sitiuntur aquae.

Sas richesas non sunt eternas, ne niunu si devet fidare. *Le ricchezze non sono eterne, né nessuno si deve fidare.* Due proverbi novenari sardi compresi in un sacro. Non in perpetuum opes, Proverb. XXVII, 24. Divitiis non fidendum, Proverb. XI, 26.

Richesas male acquistadas non sunt de dura. *Ricchezze mal acquistate, non son durabili.* Spagn. Avers male avidos no son de dura.

Richesas male factas, pagu profectu. *Ricchezze mal acquistate, poco profitto.* Ebr. Non prosunt thesauri improbitatis, Proverb. X, 2.

Sas richesas non sunt semper de sos bonos. *Le ricchezze non sono sempre dei buoni.* Divitiae non semper optimis, Om.

Su riccu non est contentu mai. *Il ricco non è mai contento.* Dicesi in due sensi, primo non si contenta delle ricchezze, indi della giornata degli operai.

Nen cum riccis non prestes, nen cum potentes non chertes. *Né prestate ai ricchi, né litighiate coi potenti.* I ricchi sono i più tardi a pagare.

Su riccu lu furriat, et i su poveru l'accoglit. *Il ricco lo getta, ed il povero lo raccoglie.* Problema. Quando il povero si mostra più civile e più generoso del ricco.